[parfait] ne sauroit renfermer en elle-même plus que l'idée de toutes les perfections possibles; donc l'idée d'un Dieu ou d'un Etre infiniment parfait n'est pas plus simple, ni moins composée que l'idée d'un corp[s] infiniment parfait, et par consequent elles ne sont toutes deux que des fictions de l'esprit qui ne prouvent rien, ni l'une ni l'autre, pour l'existence d'aucun Etre infiniment parfait.

L'idée d'un corp[s] infiniment parfait, dit le même auteur de la Recherche, est une idée composée qui peut être fautive ou contradictoire, comme elle l'est en effet. Je conviens avec lui que cette idée est composée, qu'elle est fautive et qu'il ne peut y avoir de corps infiniment parfaits. Mais il faut convenir aussi qu'il n'y a point d'autre être qui puisse être infiniment parfait, puisque l'idée d'une perfection infinie n'est qu'une fiction de l'esprit, comme je viens de le remarquer. On ne peut, dit-il, concevoir clairement des corps infiniment parfaits, j'en conviens; mais conçoit-on plus clairement ou plus facilement quelque autre être infiniment parfait ? Point du tout: au contraire, il est beaucoup plus facile de concevoir des perfections dans un corp[s] qui est étendu et qui a des parties que dans un /276/ être qui n'auroit point de corp[s], qui n'auroit ni forme, ni figure et qui n'auroit même aucune étendue ni aucunes parties. On peut facilement, par exemple, concevoir de la beauté et de la bonté, dans un corp[s] qui est étendu et qui a des parties bien proportionnées; mais comment concevoir de la beauté dans un être qui n'a ni forme, ni figure, ni étendue, ni parties aucunes. Certainement cela n'est pas concevable. Comment pourroit-on y concevoir une beauté et une bonté infinie, puisque l'on ne sauroit même y concevoir aucun degré de beauté ni de bonté sensible ? On peut facilement concevoir de l'esprit, de la force, de la puissance et de la sagesse dans une personne qui a la teste, qui a des bras et des jambes et qui est robuste; mais comment concevoir de l'esprit, de la force et de la puissance et de la sagesse, et même une force, une puissance et une sagesse infinie dans un être qui n'a ni bras ni jambes, ni teste ni cervelle, ni rien de ce qui pourroit faire la force ou la sagesse ? Et enfin comment pourroit-on concevoir l'infini dans un être qui n'auroit aucune partie ni aucune étendue ? Certainement encore un coup, cela ne se peut, cela est contradictoire, cela se détruit et cela repugne dans les termes, cela est absurde.

Un être particulier et fini, tel que le corp[s], ne peut, dit-il, être conçu universel et infini; cela est vrai; mais il est clair et évident aussi qu'un être qui n'a point

d'étendüe ne peut être conçu universel et infini. Cela, dis-je, est contradictoire, cela se détruit de soi-même. *Mais l'idée de Dieu, dit-il, ou l'idée de l'Etre en general, de l'Etre sans restriction, de l'Etre infini n'est pas une fiction de l'esprit, ce n'est point une idée composée qui enferme quelque contradiction, il n'y a rien de plus simple quoiqu'elle comprenne tout ce qui est et tout ce qui peut être. Or, ajoute-t'il, cette idée simple et naturelle de l'Etre ou de l'infini enferme l'existence nécessaire, car il est évident, continue-t'il, que l'etre, je ne dis pas un tel etre (remarquez bien ceci), a son existence par lui-même et que l'etre ne peut n'etre pas actuellement, étant impossible et contradictoire que le veritable etre soit sans existence.* Tout ce dernier raisonnement-ci de l'auteur de la *Recherche de la Verité* est très veritable.

Mais remarquez l'artifice ou la bévue de cet auteur; il faut que je parle ainsi, car il confond ici, à dessein ou par inadvertance, l'être en general, l'être sans restriction et l'être infini / avec l'Etre infiniment parfait, et de l'existence actuelle et nécessaire de l'être en general et de l'être infini, il conclut assés subtilement l'existence actuelle et nécessaire de l'Etre infiniment parfait, comme si ce n'étoit qu'une même chose de l'un et de l'autre. Si c'est à dessein qu'il fait ce raisonnement captieux, et si c'est à dessein qu'il confond ainsi ces deux choses, c'est un artifice qui n'est point de bonne foy et qui ne convient pas à un sage philosophe qui raisonne serieusement. Et si c'est par inadvertance qu'il les confond ainsi, c'est une très grande bévue en lui et une erreur très considerable, car il est clair et évident, pour peu d'attention que l'on y fasse, qu'il y a une très grande difference entre l'être en general et infini et l'Etre infiniment parfait. Qui dit l'être en general et sans restriction, comme dit notre auteur, dit seulement l'être qui existe de quelque maniere que ce soit qu'il existe. Mais qui dit un Etre infiniment parfait dit non seulement un être qui existe, mais il dit necessairement aussi un Etre qui a toutes les perfections possibles et qui les a même dans un souverain et infini degré de perfection. Car s'il ne les avoit pas toutes, ou si les aians toutes, il ne les avoit pas toutes dans un souverain et infini degré de perfection, il est constant, clair et évident qu'il ne seroit pas infiniment parfait, puisqu'il manqueroit de quelques perfections s'il ne les avoit pas toutes, ou au moins de quelque degrés de perfection, s'il ne les avoit pas toutes dans un souverain et infini degrés de perfection. Ainsi il est constant, clair et évident que l'être en general et sans restriction et l'être infini n'est pas une seule et même chose avec l'Etre infiniment parfait, et qui dit l'être en general, l'être sans restriction et l'être infini ne dit pas pour

cela un Etre infiniment parfait L'être en general et sans restriction ou l'être infini n'est autre chose que la matiere ou l'étendue même, supposé que la matiere et l'étendue ne soient qu'une même chose comme nos cartesiens le pretendent, ce qui n'est pas necessaire d'examiner ici.

Il est constant, clair et évident que la matiere ou au moins que l'étendue existe et qu'elle existe necessairement et même qu'elle est infinie dans sa totalité, car quand on y pense, il n'est pas possible de concevoir qu'il n'y ait point d'étendue, ni de concevoir qu'il y ait aucune fin à l'étendue, parce qu'en quelque endroit qu'on puisse pretendre lui marquer ou lui supposer quelque fin ou quelque borne, on conçoit clairement encore qu'il y a /277/ necessairement un au-delà des dites bornes, et par consequent qu'il y a de l'étendue et même une étendue infinie parce qu'en quelque endroit qu'on puisse pretendre encore lui poser ou lui supposer quelque borne ou quelque fin, on concevra tousjours clairement encore qu'il y aura necessairement tousjours un au-delà de la ditte borne ou de laditte fin, et par consequent qu'il y aura encore de l'étendue et même, comme j'ai desjà dis, une étendue infinie qui ira tousjours sans fin et sans fin. Et ainsi on voit et on conçoit même évidament, dans l'idée de la matiere ou dans l'idée de l'étendue, l'existence actuelle et necessaire de l'être en general, de l'être sans restriction et de l'être infini, comme dit notre auteur, et il a eu raison de dire que l'idée simple et naturelle de cet être comprend tout ce qui est et tout ce qui peut être, parce que tout ce qui est et tout ce qui peut être n'est effectivement que matiere ou étendue diversement modifiée. Il a eu raison de dire que l'idée de cet Etre renferme l'existence necessaire et que cet Etre a son existence par lui-même, parce qu'il n'est pas possible que le veritable être soit sans existence. Mais il n'a pas eu raison de conclure de là l'existence d'un Etre infiniment parfait, puisqu'il n'y a aucune liaison necessaire entre l'idée claire et naturelle d'une matiere, d'une étendue qui est reellement et veritablement infinie, et l'idée chimerique d'un Etre infiniment parfait, qui ne se trouve nulle part, qui n'est nulle part, qui n'est point et qui n'auroit pas même de quoy recevoir ou avoir en lui-même aucune veritable perfection, puisqu'il n'auroit en lui-même aucune forme ou figure ni aucune étendue.

On a beau dire, qui dit perfection dit necessairement quelque belle ou bonne qualité et quelque parfaite modification d'être, et qui dit infinies perfections dit necessairement infinies belles et bonnes qualités et infinies parfaites modifications d'être. Et pour qu'un Etre soit infiniment parfait, il faut necessairement qu'il ait

actuellement en lui-même infinies sortes de très belles, de très bonnes et de très parfaites modifications; cela est clair et évident. Pareillement, qui dit modifications d'être dit nécessairement quelques manières d'être, et par conséquent qui dit diverses et infinies sortes de perfections dit en même temps diverses et infinies sortes de modifications, c'est-à-dire diverses et infinies sortes de manières d'être. Or comment concevoir et comment pourroit il y avoir diverses et infinies sortes de modifications, c'est-à-dire diverses et infinies sortes de manières d'être, infiniment belles, infiniment bonnes et infiniment / parfaites dans un être qui n'auroit aucune forme ni aucune figure, et qui n'auroit même aucune partie ni aucune étendue. Cela ne se peut nullement, cela est manifestement ridicule et absurde, et partant il est clair et évident que l'idée que nos deicoles se forment d'un Etre infiniment parfait qui n'a ni forme ni figure, ni parties, ni étendue aucune, n'est qu'une idée vaine et chimerique et une fiction de leur esprit, et par conséquent c'est une illusion à eux de prétendre démontrer l'existence d'un Dieu infiniment parfait, par l'idée chimerique qu'ils se forment d'un Etre infiniment parfait.

Et c'est encore une autre illusion à eux de s'imaginer, comme ils font, que l'être en general et sans restriction, comme ils disent, soit la même chose que l'Etre infiniment parfait, puisqu'il est évident que la matière ou l'étendue ne sont pas des êtres infiniment parfaits, quoiqu'ils soient l'être en general, l'être sans restriction et sans bornes. Et ainsi c'est encore une erreur à eux de vouloir conclure, comme ils font, l'existence d'un Etre infiniment parfait de l'existence d'un être qui est seulement infini en étendue. Et ceci peut servir en même temps à faire voir la faiblesse et la vanité du raisonnement que mons^r de Cambrai fait sur ce sujet. Voici ce qu'il en dit (*Exist[ence de Dieu]*, p. 370): *Je trouve, dit-il, que l'Etre qui seroit par lui-même seroit dans la supreme perfection. Ce qui a l'être par soi même est éternel et immuable, car il porte toujours également dans son propre fond la cause et la nécessité de son existence; il est, dit-il, par lui-même tout ce qu'il peut être, et il ne peut jamais être moins que ce qu'il est. Etre ainsi, dit-il, c'est exister au supreme degré de l'être, et par conséquent, dit-il, au supreme degré de verité et de perfection* (p. 371).

Suivant cela, il trouve que l'Etre qui seroit par lui-même seroit dans la supreme perfection. Il se trompe manifestement en cela puisqu'il est évident que toute matière

et que toute étendue qui sont par elles-mêmes ce qu'elles sont, ne sont pas neantmoins dans la supreme perfection. La matiere par exemple qui fait une grenouille, un crapaux, qui fait une mouche ou un ver de terre, est par elle-même aussi bien que toute autre matiere. Cependant il est clair et évident qu'elle n'est point actuellement dans la supreme perfection, c'est-à-dire dans la plus parfaite modification, parce qu'elle pourroit recevoir plusieurs autres modifications qui seroient plus parfaites, au moins selon notre maniere de juger des choses, car c'est ainsi que je l'entend et non /278/ autrement, de sorte que si on pretendoit me soutenir que toutes les modifications de l'être seroient également parfaites en elles-mêmes, et que la modification de l'être, c'est-à-dire de la matiere, seroit par exemple aussi parfaite dans la boüe que dans la clareté du soleil, et qu'elle seroit aussi parfaite dans une puante charogne que dans un beau corp[s] vivans, plein de vigueur et de santé, je ne prendrois pas seulement la peine de disputer contre; car comme je sçai que la matiere est indifferente à toutes sortes de modifications possibles, il se peut bien faire que toutes les modifications possibles lui sont également convenables, et par consequent qu'elles seroient aussi également parfaites en elles-mêmes, et qu'il n'y auroit que notre jugement ou notre opinion qui nous feroient trouver plus de beauté ou plus de perfections dans les unes que dans les autres, et si dans ce cas-là nos deicoles pretendoient que chaque être diversement modifié seroit dans la supreme perfection de l'Etre, ils feroient donc de chaque être diversement modifié, un Dieu qui seroit dans la supreme perfection ! Ce qui seroit une belle doctrine !

Ce qui a l'être par soy même, dit mons^r de Cambrai, est éternel et immuable. Il est vrai que ce qui a l'être par soi-même est éternel, mais il n'est pas tousjours vrai que ce qui a l'être par soi-même soit aussi immuable. L'étendue et la matiere (si ce sont deux choses differentes) ont également l'une et l'autre l'etre par elles-mêmes, comme je l'ai ci devant démontré. Il est vrai que l'étendue est immuable, parce qu'elle est tousjours la même, et tousjours de même en toutes sortes d'endroits, mais il est évident que la matiere n'est pas immuable puisqu'elle se meut actuellement et qu'elle change à tous momens de modifications, de formes et de figure. Et c'est peut être là une raison pourquoi on pourroit bien penser que la matiere et l'étendue ne sont pas precisement la même chose, comme nos cartesiens le pretendent.

La raison pourquoi mons^r de Cambrai pretend qu'un Etre qui seroit par lui-même

seroit immuable aussi bien qu'éternel, c'est, dit-il, parce qu'il *porte tousjours dans son propre fond la cause et la nécessité de son existence*. Cette raison prouve bien qu'il seroit éternel et qu'il ne pourroit jamais être aneanti / ou cesser d'être, mais elle ne prouve nullement qu'il seroit immuable, car de ce qu'un être seroit éternel et qu'il ne pourroit être aneantit, il ne s'ensuit pas de là qu'il soit, ni qu'il doive être immuable, comme il paroît manifestement dans la matiere qui est par elle-même, qui est éternelle, qui ne peut être aneantie et qui cependant n'est pas immuable, puisqu'elle se meut actuellement et qu'elle change, comme on le voit tous les jours et à tous momens, de modifications et de formes.

L'Etre qui est par lui même, continüe-t'il, est par lui-même tout ce qu'il peut être, et il ne peut jamais être ni plus ni moins que ce qu'il est. Cela est vrai dans un sens et n'est pas vrai dans un autre. Ce qui est par lui-même est par lui-même substantiellement et reellement quant à l'être, tout ce qu'il peut être; il ne sauroit être ni plus ni moins être qu'il n'est. La matiere par exemple qui est l'être en general ne sauroit être ni plus ni moins matiere qu'elle n'est; pareillement, l'étendue qui est encore dans [sa] totalité l'être en general ne sauroit être dans sa totalité ni plus ni moins étendue qu'elle n'est; elle est actuellement tout ce qu'elle peut être. Cela est vrai dans ce sens-là. Mais il n'est pas vrai que l'être en general soit tousjours actuellement tout ce qu'il peut être par rapport à sa forme et à sa modification, c'est-à-dire par rapport à sa maniere d'être, parce qu'il n'a pas actuellement toutes les manieres d'être qu'il peut avoir, puisqu'il peut veritablement changer de maniere d'être et être tantot d'une maniere, tantot d'une autre. Cela est évident dans la matiere qui, quoy qu'elle ne puisse être ni plus ni moins matiere qu'elle n'est en elle-même, n'a pas neantmoins tousjours actuellement toutes les manieres d'être qu'elle pourroit avoir, et il n'est pas même possible qu'elle les ait jamais toutes ensemble, puisqu'il y a plusieurs manieres d'êtres qui sont incompatibles ensemble et qui se detruisent necessairement les unes les autres .

Etre ainsi, dit mons^r de Cambrai, c'est-à-dire être par soy-même et être parfois même tout ce que l'on peut être, c'est, dit-il, exister au supreme degré de l'être, et par consequent, conclud il, au supreme degré de verité et de perfection. Cette conclusion est manifestement fausse; toute matiere est actuellement par elle-même au supreme degré de l'être, c'est-à-dire qu'elle ne sauroit être plus matiere qu'elle n'est, /279/ ni